Ella gode di essere tenuta per Madre dei  
peccatori; sa che essi sono i figliuoli più miserabili  
e perciò più bisognosi della sua carità, rammenta  
che Gesù moribondo li affidò al suo materno  
cuore.

Dice il divoto Bernardino da Bustis: «Non temere, peccatore, ch'Ella ti rigetti: *Ne diffidas etiamsi commisisti omnia peccata; sed secure ad istam gloriosissimam Dominam recurras. Invenies eam in manibus plenam misericordia et largitate*». Che vuoi di più? S. Efrem la chiama *hospitium peccatorum*; S. Bernardo *scala peccatorum*; San Lorenzo Giustiniani *spes delinquentium*, e S. Tommaso da Villanova, *via brevior et facilior perveniendi ad Deum*, per dimostrare ch'Ella è pronta ad accogliere i peccatori anche più perduti.

*La gloria più grande di Maria però è quella di cambiare i peccatori in santi.* – «*Tu vero consolidas vulneratos, ad salutem perducis aegrotos, et non solum mater sed etiam medicina facta es miserorum*». E non si restringe a questo la sua carità; non solo li rimette sulla buona via e impetra loro il perdono dei peccati, ma se essi non vi si oppongono, mira a cambiarli in vasi di elezione, a farli santi.

Quanti favori ha concessi a Margherita di Cortona che era stata una peccatrice scandalosa! E che ha fatta di quella Maria Egiziaca sì famosa per le sue dissolutezze? uno specchio di santità. Che ha fatto di quel Guglielmo di Aquitania sì noto per le sue crudeltà? un gran santo; e così molti altri.

*Maria è dunque e sempre per tutti i peccatori: l'avvocata potente, universale, pietosa.* – Forse che invano la Chiesa vi nomina, o Maria, la sua Avvocata e il rifugio dei miseri? Dice Guglielmo Parisiense: «*An falso et inaniter vocat te omnis Ecclesia advocatam suam et miserorum refugium?*» Le mie colpe non vi trattengono dall'adempire

il grande ufficio di avvocata fra gli uomini e Dio; *Absit ut peccata mea possint suspendere te a tam salubri officio pietatis; quo et advocata es et mediatrix hominum, post Filium tuum spes unica et refugium tutissimum miserorum.* Tutto quanto, avete di grazia e di gloria, l'avete per i peccatori, poiché per essi, il Verbo Divino vi ha fatta Sua Madre: *Totum sequidem quod habes gratiae, totum quod es Dei, si fas est dicere, peccatores tibi condulerunt*».

Lungi da noi il pensare che Ella abbia a negare la sua misericordia ad alcun peccatore. «O Maria il vostro ufficio è di far la paciera fra Dio e gli uomini, venite in aiuto anche a me perché la vostra pietà è maggiore di tutti i miei peccati: *Officium ergo tuum est te mediam interponere inter ipsum et homines. Moveat te, gloriosa Dei Mater, benignissima misericordia tua, quae maior est incogitabiliter omnibus vitiis meis et peccatis*».